



ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
UNIVERSITY of the PELOPONNESE

Επιχειρησιακό Σχέδιο Τμήματος Φιλολογίας (2024-2027)

Εισαγωγή

Το παρόν Σχέδιο περιλαμβάνει αναλυτικά τις εξής διαστάσεις:

1. Αποτύπωση των βασικών στοιχείων του Τμήματος
2. Αποτύπωση της υφιστάμενης κατάστασης σε κεντρικούς πυλώνες, όπως είναι η εκπαίδευση, η έρευνα, οι υποδομές και οι υπηρεσίες
3. Χαρτογράφηση των δυνατών και αδύναμων σημείων του Τμήματος σε συνδυασμό με το ευρύτερο περιβάλλον
4. Αποτύπωση των στρατηγικών στόχων του Τμήματος
5. Σκέψεις-Προτάσεις
6. Πρόβλεψη βασικών μεγεθών τετραετίας 2024-2027

Κεφάλαιο 1: Παρουσίαση Τμήματος

Εισαγωγικά

Πρώτιστη μέριμνα του Τμήματος Φιλολογίας είναι η διασφάλιση παροχής υψηλού επιπέδου σπουδών, προπτυχιακών και μεταπτυχιακών, στους φοιτητές¹ του, τόσο στον τομέα της θεωρητικής κατάρτισης όσο και στους εξίσου σημαντικούς τομείς της πρακτικής άσκησης και της ερευνητικής εξειδίκευσης. Ειδικότερα, το Τμήμα Φιλολογίας, μέσα από ένα ευρύτατο φάσμα δράσεων και αξιοποιώντας τις άριστες κτιριακές υποδομές του και τις σύγχρονες τεχνολογίες αιχμής που διαθέτει, στοχεύει στην πολύπλευρη επιστημονική εκπαίδευση των σπουδαστών σε ποικίλους τομείς της φιλολογικής επιστήμης και του ελληνικού πολιτισμού. Επιπροσθέτως, μεριμνά συστηματικά για τη διεύρυνση των γλωσσικών και ερμηνευτικών οριζόντων των φοιτητών, ιδρύοντας στιβαρά προγράμματα μεταπτυχιακών σπουδών, διοργανώνοντας πλήθος πνευματικών και καλλιτεχνικών εκδηλώσεων, λειτουργώντας καινοτόμα ερευνητικά εργαστήρια και ενισχύοντας τις σχέσεις του με την εγχώρια και διεθνή επιστημονική κοινότητα.

Σκοπός

Το Τμήμα Φιλολογίας έχει ως σκοπό:

- Να καλλιεργεί και να παράγει τη γνώση για την κλασική, βυζαντινή και νεοελληνική φιλολογία, τη γλωσσολογία και την Αρχαία Ελληνική φιλοσοφία,
- Να παράγει τη γνώση της Ελληνικής γλώσσας στη διαχρονία της από την αρχαιότητα ως σήμερα και την πρόσληψή της στις σύγχρονες Ευρωπαϊκές γλώσσες,
- Να παρέχει στους φοιτητές και στις φοιτήτριες τα απαραίτητα εφόδια που εξασφαλίζουν την άρτια κατάρτισή τους για επιστημονική και επαγγελματική σταδιοδρομία και
- Να οργανώνει μεταπτυχιακές σπουδές που οδηγούν στην κατάρτιση επιστημόνων με εξειδικευμένες γνώσεις σε επιμέρους γνωστικά αντικείμενα του Τμήματος.

¹ Όπου αναφέρονται οι λέξεις *φοιτητής*, *σπουδαστής*, *καθηγητής* και *διδάσκων* υπονοούνται και τα αντίστοιχα θηλυκά (*φοιτήτρια*, *σπουδάστρια*, *καθηγήτρια* και *διδάσκουσα*).

Προπτυχιακές Σπουδές

Οι προπτυχιακές σπουδές στο Τμήμα Φιλολογίας διαρκούν τέσσερα έτη, δηλαδή οκτώ εξάμηνα. Τα μαθήματα του προγράμματος σπουδών διακρίνονται σε μαθήματα κορμού και μαθήματα θεματικού κύκλου.

Τα μαθήματα κορμού είναι τα θεμελιώδη μαθήματα του Τμήματος Φιλολογίας και διδάσκονται σε όλους/όλες τους/τις φοιτητές/φοιτήτριες στη διάρκεια των πρώτων τεσσάρων εξαμήνων. Στο πέμπτο εξάμηνο κάθε φοιτητής/φοιτήτρια επιλέγει έναν από τους εξής τρεις θεματικούς κύκλους εξειδίκευσης που προσφέρει το Τμήμα:

- Κλασική Φιλολογία
- Βυζαντινή και Νεοελληνική Φιλολογία
- Γλωσσολογία

Ανάλογα με τον θεματικό κύκλο που επιλέγει, ο φοιτητής παρακολουθεί μια σειρά από υποχρεωτικά μαθήματα θεματικού κύκλου, μαθήματα κατ' επιλογήν και ελεύθερα μαθήματα (μαθήματα γενικότερης παιδείας). Επιπλέον, παράλληλα με την παρακολούθηση μαθημάτων, στη διάρκεια του όγδοου εξαμήνου εκπονείται η πτυχιακή εργασία.

Στους ενδιαφερόμενους φοιτητές του Τμήματος παρέχεται η δυνατότητα παρακολούθησης Προγράμματος Παιδαγωγικής και Διδακτικής Επάρκειας, που οδηγεί στη λήψη σχετικής πιστοποίησης, ενώ έχει θεσπιστεί η υποχρεωτική πρακτική άσκηση σε σχολεία της Μεσοσηνίας για όλους τους φοιτητές του – πέρα από τη δυνατότητα συμμετοχής όσων φοιτητών του το επιθυμούν, σε άλλα προγράμματα πρακτικής άσκησης.

Μεταπτυχιακές Σπουδές

Το Τμήμα λειτουργεί δύο Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών:

- «Αρχαία και Νέα Ελληνική Φιλολογία», με δύο ειδικεύσεις: 1. «Αρχαία Ελληνική Φιλολογία» και 2. «Νέα Ελληνική Γλώσσα και Φιλολογία» (ΦΕΚ 3123/Β/31.07.2018)
- «Βυζαντινός Κόσμος: Η σχέση του με την Αρχαιότητα και τον Νεότερο Ελληνισμό» (ΦΕΚ 3180/Β/02.08.2018)

Και τα δύο εκτείνονται σε τρία εξάμηνα σπουδών (δύο διδακτικά εξάμηνα και ένα για εκπόνηση της κύριας διπλωματικής εργασίας) και στελεχώνονται πρωτίστως από διδάσκοντες του Τμήματος Φιλολογίας, αλλά και άλλων Τμημάτων.

Κεφάλαιο 2: Παρουσίαση υφιστάμενης κατάστασης

Τα δεδομένα

Στο Τμήμα Φιλολογίας υπηρετούν συνολικά 15 μέλη ΔΕΠ, κατανεμημένα σε όλες τις ακαδημαϊκές βαθμίδες (4 Καθηγητές, 4 Αναπληρωτής Καθηγητές, 6 μόνιμοι Επίκουροι Καθηγητές και 1 επί θητεία Επίκουροι Καθηγητές). 4 από αυτούς είναι άρρενες και 11 γυναίκες. Ακόμη, στο Τμήμα υπηρετούν 2 μέλη ΕΔΙΠ και 2 μέλη ΕΤΕΠ (τοποθετημένα στη Βιβλιοθήκη της ΣΑΕΠΣ), ενώ υποστηρίζεται από 2 υπαλλήλους στη Γραμματεία και 1 υπάλληλο Γενικών

Καθηκόντων. Το σύνολο των εγγεγραμμένων προπτυχιακών φοιτητών του, κατά την τελευταία τριετία, είναι 647, από τους οποίους οι ενεργοί ανέρχονται σε 505. Οι δε ενεργοί μεταπτυχιακοί φοιτητές του είναι, κατά το παρόν, 23 και οι αντίστοιχοι υποψήφιοι διδάκτορες, 51. Ακόμη, στα χρόνια λειτουργίας του έχουν ολοκληρωθεί επιτυχώς 28 διδακτορικές διατριβές και 4 μεταδιδακτορικές έρευνες, καλύπτοντας το σύνολο των γνωστικών πεδίων που καλλιεργεί το Τμήμα. Το Τμήμα Φιλολογίας, επιπροσθέτως, έχει οργανώσει σειρά εθνικών και διεθνών συνεδρίων και πλήθος πνευματικών και ακαδημαϊκών εκδηλώσεων (βλ. συναφώς την οικεία ιστοσελίδα), πρωτίστως στο πλαίσιο λειτουργίας των ακόλουθων Εργαστηρίων που διαθέτει:

- Εργαστήριο Ρητορικής και Αρχαίας Δραματικής Τέχνης (ΦΕΚ 297/Β/12.02.2016)
- Εργαστήριο Διαχρονικής Μελέτης της Ελληνικής Γλώσσας και Γραμματείας (ΦΕΚ 297/Β/12.02.2016)
- Εργαστήριο Συγκριτικής Γραμματολογίας και Θεωρίας της Λογοτεχνίας (ΦΕΚ 4189/Β/31.01.2017)

καθώς και σε συνεργασία με το Ινστιτούτο Έρευνας Βυζαντινού Πολιτισμού (ΙΝΕΒΥΠ), που εδρεύει στον Μυστρά. Επίσης, μέλη του Τμήματος έχουν εμπλακεί σε 37 συνολικά χρηματοδοτούμενα ερευνητικά έργα.

Ακόμη, το Τμήμα διατηρεί 16 συνολικά ενεργές συμφωνίες στο πλαίσιο του Erasmus+, με πανεπιστήμια από 10 ευρωπαϊκές χώρες και επί σειρά ετών λειτουργεί Θερινό Σχολείο Ελληνικής Γλώσσας και Πολιτισμού, απευθυνόμενο σε νέους Μεσσήνιους Ομογενείς (18-24 ετών, σε συνεργασία με την Παμμεσηνιακή Ομοσπονδία Αμερικής και Καναδά).

Το Τμήμα Φιλολογίας έχει ορίσει ενεργούς ακαδημαϊκούς συμβούλους για κάθε φοιτητή του, εφαρμόζει στο ακέραιο όλες τις προβλέψεις για τη φοιτητική μέριμνα που παρέχεται μέσω του Ιδρύματος, υποστηρίζει, μέσω εξειδικευμένης καθηγήτριας, όσους φοιτητές με ειδικές ανάγκες το επιθυμούν και συμμετέχει ενεργά σε πνευματικές και πολιτιστικές δραστηριότητες ποικίλων φορέων της πόλης στην οποία εδρεύει.

Έχει, ακόμη, ήδη κατασκευαστεί ο σύνδεσμος για την εγγραφή αποφοίτων του Τμήματος, μέσω του οποίου θα δίνεται η δυνατότητα παρακολούθησης της εξέλιξής τους και θα διατηρούνται επαφές της ακαδημαϊκής κοινότητας μαζί τους.

Οι κτιριακές υποδομές του Τμήματος βρίσκονται στο campus του Παλαιού Στρατοπέδου, στο Ανατολικό Κέντρο Καλαμάτας (περιοχή Τέντα), όπου, εκτός από τα Διδαστήρια, τους χώρους Διοίκησης και τα Γραφεία του Διδακτικού Προσωπικού, υπάρχουν οργανωμένη Βιβλιοθήκη, αρκετά ενημερωμένα για τα δεδομένα ενός Περιφερειακού Ελληνικού Πανεπιστημίου, χώρος εστίασης, χώροι ανάπαυσης και αλληλεπίδρασης των φοιτητών και μεγάλο Αμφιθέατρο Εκδηλώσεων. Όλοι οι χώροι είναι ικανοποιητικά συντηρημένοι και ευπρεπείς ως προς την εμφάνισή τους – ιδίως αυτό το τελευταίο αναγνωρίζεται από όλους τους επισκέπτες του χώρου. Το Τμήμα διαθέτει ικανό εξοπλισμό ως προς τους ηλεκτρονικούς υπολογιστές, τα εποπτικά μέσα διδασκαλίας και τις μικροφωνικές εγκαταστάσεις.

Τέλος, αξ σημειωθεί ότι παραπλεύρως του Τμήματος βρίσκονται χώροι άθλησης, καθώς και η Φοιτητική Εστία του Ιδρύματος.

Κεφάλαιο 3: Ανάλυση SWOT

Παρουσιάζοντας δε και αναλύοντας την πορεία και τη δυναμική του Τμήματος Φιλολογίας μέσω της SWOT Analysis, προκύπτει, σε γενικές γραμμές, η ακόλουθη εικόνα:

Δυνατά Σημεία

- Έδρα του Τμήματος σε περιοχή με σημαντικό ιστορικό παρελθόν και αξιόλογη πολιτιστική δραστηριότητα
- Ενεργά εργαστήρια με αξιοσημείωτη επιστημονική και κοινωνική δράση
- Εξαιρετικές κτιριακές εγκαταστάσεις με επάρκεια χώρων
- Αξιολογημένο και Πιστοποιημένο Πρόγραμμα Σπουδών με αρκετά καινοτόμα μαθήματα
- Αναγνωρισμένα επαγγελματικά δικαιώματα για τους αποφοίτους
- Ύπαρξη Μεταπτυχιακών Προγραμμάτων
- Ικανή παρουσία υποψηφίων διδασκόντων και μεταδιδασκόντων
- Καλή αναλογία διδασκόντων - διδασκομένων
- Ικανοποιητικός ρυθμός αποφοίτησης των φοιτητών
- Οργάνωση διεθνών συνεδρίων
- Οργάνωση θερινού σχολείου
- Οργάνωση πολιτιστικών εκδηλώσεων
- Καθιέρωση συνεδρίων για τους μεταπτυχιακούς και διδακτορικούς φοιτητές, με παράλληλη έκδοση Πρακτικών
- Στήριξη ατόμων με ειδικές ανάγκες
- Ανανεωμένη ιστοσελίδα Τμήματος
- Έκδοση επιστημονικής επετηρίδας (στο πλαίσιο της ΣΑΕΠΣ)
- Σύγχρονη υλικοτεχνική υποδομή
- Αρκετά ενημερωμένη βιβλιοθήκη
- Φοιτητική Εστία δίπλα στα Διδασκτήρια
- Σημαντική εξωστρέφεια

Αδύνατα Σημεία

- Καταγεγραμμένες ανάγκες σε μέλη ΔΕΠ - ΕΔΙΠ - ΕΤΕΠ
- Αθλητικές εγκαταστάσεις σε παρακείμενους χώρους που ενοχλούν τη διεξαγωγή των μαθημάτων
- Περιορισμένος χώρος εστίασης φοιτητών
- Περιορισμένη χρηματοδότηση μέσω ερευνητικών προγραμμάτων σε σχέση με άλλα αντικείμενα

Ευκαιρίες

- Προσέλκυση φοιτητών οι οποίοι επιλέγουν τη Σχολή σε καλή σειρά προτίμησης
- Προσέλκυση επισκεπτών καθηγητών υψηλού κύρους
- Εξεύρεση εναλλακτικών τρόπων κάλυψης των διδακτικών αναγκών έως ότου δοθούν στο Τμήμα θέσεις μελών ΔΕΠ ή ΕΔΙΠ
- Φροντίδα για διατήρηση σχέσεων του Τμήματος με τους αποφοίτους και παρακολούθηση της πορείας τους
- Εμπλουτισμός των προγραμμάτων σπουδών με καινοτόμα μαθήματα
- Υποτροφίες μεταδιδασκόντων, υποψήφιων διδασκόντων και μεταπτυχιακών φοιτητών
- Ενίσχυση της συμμετοχής σε Ερευνητικά Έργα
- Ακόμη περισσότερες συνέργειες και συνεργασίες με τοπικούς φορείς και επιχειρήσεις
- Ενδυνάμωση των σχέσεων και των συμπράξεων των Τμημάτων της Σχολής, μεταξύ τους αλλά και με αντίστοιχους φορείς της ημεδαπής και της αλλοδαπής
- Ενίσχυση της κινητικότητας φοιτητών, διδασκόντων και διοικητικού προσωπικού μέσω Erasmus+
- Ενίσχυση της εκπαίδευσης του διοικητικού προσωπικού
- Περαιτέρω ενίσχυση της εξωστρέφειας του Τμήματος, πάντα με προσεκτικά σχεδιασμένες και υπεύθυνα οργανωμένες εκδηλώσεις και συνέργειες

Απειλές

- Ενδεχόμενη αρνητική δημοσιότητα λόγω ακαδημαϊκά άστοχων επιλογών
- Μείωση της χρηματοδότησης από την Πολιτεία
- Υποχώρηση του ενδιαφέροντος για τις Ανθρωπιστικές και Πολιτισμικές Σπουδές
- Συχνές αλλαγές στο θεσμικό πλαίσιο

Κεφάλαιο 4: Παρουσίαση στοχοθεσίας Τμήματος

Στη συνέχεια αποτυπώνονται οι βασικοί στρατηγικοί άξονες και οι κατευθύνσεις του Τμήματος με βάση την ευρύτερη στρατηγική του Πανεπιστημίου. Κάθε στρατηγικός άξονας επιμερίζεται σε στρατηγικούς στόχους, σε ετήσιο προγραμματισμό επίτευξης στόχων και σε δράσεις υλοποίησης.

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΑΞΟΝΑΣ	ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ	ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΕΠΙΤΕΥΞΗΣ ΣΤΟΧΩΝ	ΔΡΑΣΕΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕΔΙΟΥ
Συνεχής βελτίωση των βασικών ακαδημαϊκών δραστηριοτήτων	Αύξηση του ποσοστού αποφοίτων στην κανονική διάρκεια σπουδών (ν έτη)	Αύξηση 1 εκατοστιαίας μονάδας του ποσοστού αποφοίτων σε ν έτη	Ενίσχυση της δραστηριότητας των ακαδημαϊκών συμβούλων
Διεθνοποίηση	Αύξηση του ετήσιου ποσοστού εξερχόμενων φοιτητών και υποψηφίων διδασκόντων Erasmus+	Αύξηση κατά 1 μονάδα του αριθμού των εξερχομένων προπτυχιακών φοιτητών και υποψηφίων διδασκόντων	• Συχνότερη ενημέρωση και ενθάρρυνση των φοιτητών και των υποψηφίων διδασκόντων για τη συμμετοχή τους σε κινητικότητα μέσω Erasmus+ • Αύξηση των προγραμματικών συμφωνιών κινητικότητας του Τμήματος με φορείς της αλλοδαπής στο πλαίσιο του Erasmus+ ή διμερών συμφωνιών
Σύνδεση Γνώσης και Επιχειρηματικότητας	Ενίσχυση και προώθηση της ερευνητικής δραστηριότητας του Τμήματος, με παράλληλη παρακολούθηση της επαγγελματικής πορείας των αποφοίτων	• Αύξηση του προϋπολογισμού που δαπανάται σε ερευνητικές δραστηριότητες κατά 5% ανά έτος [προβληματικό αν η χρηματοδότηση του Τμήματος κυμανθεί στα περσινά επίπεδα • Αύξηση κατά 1 μονάδα των	• Σύναψη συνεργασιών με εθνικούς και διεθνείς φορείς με στόχο τη διενέργεια εφαρμοσμένης έρευνας, τη διάδραση με νέες ερευνητικές προκλήσεις και την πρόσβαση σε υποδομές • Επιμόρφωση φοιτητών πάνω σε θέματα επιχειρηματικότητας

		συνεργασιών με ιδρύματα, επιχειρήσεις και δημόσιους φορείς στο πλαίσιο της Πρακτικής Άσκησης των φοιτητών	
Ποιότητα πανεπιστημιακού περιβάλλοντος	Πλήθος επιστημονικών συνεδρίων που οργανώνονται από τους φοιτητές και ποιοτικών εκδηλώσεων του Τμήματος	• Ο δείκτης να φτάσει στην τιμή 1 για κάθε ακαδημαϊκό έτος μέχρι το τέλος του παρόντος στρατηγικού σχεδιασμού	• Επιδίωξη για οικονομική ενίσχυση μέσω τακτικού προϋπολογισμού / ΕΛΚΕ, με παράλληλη αναζήτηση χορηγών • Μέρимνα για τεχνική, διοικητική και οργανωτική υποστήριξη για τη διοργάνωση των επιστημονικών συνεδρίων και των πνευματικών / πολιτιστικών εκδηλώσεων

Κεφάλαιο 5: Σκέψεις - Προτάσεις

Λαμβάνοντας υπόψη όσα εκτέθηκαν ανωτέρω, αλλά και το ότι η ανάπτυξη του Τμήματος Φιλολογίας σχετίζεται άμεσα με την πορεία του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, όπως αυτή περιγράφεται στο «Στρατηγικό & Επιχειρησιακό Σχέδιο Ανάπτυξης 2022-2025», καταγράφονται ακολούθως ορισμένες σκέψεις-προτάσεις, οι οποίες διακρίνονται στα εξής πεδία:

Α'. Ανάπτυξη εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων

Β'. Ανάπτυξη ερευνητικών δραστηριοτήτων

Γ'. Εξωστρέφεια - Τοπική Κοινωνία

Α'. Ανάπτυξη εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων

Σε γενικές γραμμές, τα μέλη ΔΕΠ και λοιπό διδακτικό και τεχνικό-εργαστηριακό προσωπικό, καθώς και το σύνολο των διοικητικών υπαλλήλων της Σχολής προσπαθούν να ανταποκριθούν στα υψηλά καθήκοντά τους με αίσθημα ευθύνης και την προσήκουσα σοβαρότητα στο ερευνητικό, διδακτικό και διοικητικό τους έργο.

Ωστόσο, υπάρχει αρκετός χώρος, αφενός μεν, για περαιτέρω χρήση των νέων τεχνολογιών στην εκπαιδευτική διαδικασία, αφετέρου δε, για ενίσχυση των εκπαιδευτικών επισκέψεων σε χώρους πνευματικού και πολιτιστικού ενδιαφέροντος. Παράλληλα, πρέπει να ενθαρρυνθεί η οργάνωση συνεδρίων από φοιτητές, η προσέλκυση διδασκόντων υψηλής στάθμης και η εκπαιδευτική συνεργασία με κορυφαίους ακαδημαϊκούς φορείς – πρωτίστως μέσω της ανταλλαγής φοιτητών και διδασκόντων, αλλά και της συνεργασίας στην οργάνωση

Ξενόγλωσσων (και μη) Προγραμμάτων Σπουδών. Επιπροσθέτως, πρέπει να ληφθεί μέριμνα για την καλύτερη δυνατή λειτουργία των υπαρχόντων Προγραμμάτων Σπουδών, την ενίσχυση της Πρακτικής Άσκησης και των Προγραμμάτων Διδακτικής και Παιδαγωγικής Επάρκειας των φοιτητών, την ενσωμάτωση στη διδακτική πράξη των εποικοδομητικών παρατηρήσεων των διδασκομένων κατά τη διαδικασία της αξιολόγησης, την παρακολούθηση της πορείας των αποφοίτων μετά το πέρας των σπουδών τους, την οργάνωση επιπλέον θερινών μαθημάτων γλώσσας και πολιτισμού, και την ηθική και υλική επιβράβευση των άριστων φοιτητών.

Β'. Ανάπτυξη ερευνητικών δραστηριοτήτων

Το Τμήμα έχει προ πολλού αναπτύξει έντονη ερευνητική δραστηριότητα – τόσο ως προς τις πρωτοβουλίες του ακαδημαϊκού προσωπικού του, όσο και μέσω ερευνητικών προγραμμάτων. Κατά το παρόν υλοποιούνται, ως ενεργά έργα με Ε/Υ μέλος του Τμήματος, αρκετά ερευνητικά προγράμματα χρηματοδοτούμενα από Εθνικούς και Ευρωπαϊκούς πόρους.

Ωστόσο, πέρα από τη μέριμνα για συνεχή και ουσιαστική παρουσία του διδακτικού και ερευνητικού προσωπικού του Τμήματος σε συνέδρια, συμπόσια, ημερίδες και λοιπές πνευματικές, κοινωνικές και πολιτιστικές δράσεις, είναι ανάγκη να επιδιωχθεί η περαιτέρω προσέλκυση χρηματοδοτούμενων ερευνητικών προγραμμάτων, τα οποία –πέρα από το ότι θα φέρουν επιπλέον έσοδα στο Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου– θα συμβάλουν στην περαιτέρω ανάπτυξη της υλικοτεχνικής υποδομής του Τμήματος Φιλολογίας και στον εμπλουτισμό της Βιβλιοθήκης, η οποία διαδραματίζει πολύ σημαντικό ρόλο στην εκπαιδευτική και ερευνητική διαδικασία, ειδικά στον χώρο των Ανθρωπιστικών Επιστημών και των Πολιτισμικών Σπουδών. Ταυτόχρονα, πρέπει να επιδιωχθούν περαιτέρω ερευνητικές συνέργειες με Ιδρύματα και φορείς της ημεδαπής και της αλλοδαπής, που θα συντελέσουν στην ενίσχυση του ερευνητικού προφίλ του Τμήματος αλλά και της ΣΑΕΠΣ και του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, ευρύτερα. Τέλος, θα πρέπει να συνεχιστεί η προσπάθεια ενθάρρυνσης του φοιτητικού δυναμικού της Σχολής, όλων των κύκλων σπουδών, ώστε να οργανώνει συνεδριακές εκδηλώσεις, συναντήσεις και ημερίδες, και να συμμετέχει σε αυτές.

Γ'. Εξωστρέφεια - Τοπική Κοινωνία

Κατά τη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος Φιλολογίας, το Πανεπιστήμιο οφείλει να είναι ανοικτό προς την τοπική κοινωνία. Με άλλα λόγια, είναι επιβεβλημένο όχι μόνο να συμμετέχει, διά των μελών του αλλά και διά των θεσμικών του οργάνων, σε πνευματικές και πολιτιστικές δραστηριότητες της μεσσηνιακής και πελοποννησιακής κοινωνίας, αλλά και να ανοίγεται το ίδιο προς αυτήν, οργανώνοντας μαθήματα, διαλέξεις και εκδηλώσεις ευρύτερου ενδιαφέροντος, τις οποίες θα μπορούν να παρακολουθήσουν όσοι πολίτες ενδιαφέρονται. Επομένως, η έως σήμερα διαμορφωθείσα συναφής παράδοση καλό θα ήταν να συνεχιστεί και να διευρυνθεί.

Από την άλλη, ως ακαδημαϊκός φορέας, το Τμήμα θα πρέπει να συνεχίσει και να επεκτείνει την οργάνωση συνεδρίων και υψηλού κύρους ακαδημαϊκών εκδηλώσεων, πάντα πολύ προσεκτικά και μεθοδικά σχεδιασμένων, ώστε να υπάρχει πραγματική ωφέλεια για το ίδιο, όπως και για το Ίδρυμα. Παράλληλα, καλό θα ήταν να παροτρύνει τα μέλη του να συμμετέχουν πιο ενεργά στην οργάνωση εκπαιδευτικών προγραμμάτων μέσω του ΚΕΔΙΒΙΜ του Ιδρύματος και να διευρύνουν γόνιμες δράσεις που συμβάλλουν στην εξωστρέφεια και στην προβολή του Τμήματος και του Ιδρύματος.

Κεφάλαιο 6: Πρόβλεψη βασικών μεγεθών τετραετίας 2024-2027

Χρηματοδότηση ΠΠΣ

Πίνακας 1: Χρήση 2023 και προβλέψεις τετραετίας 2024-2027

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ	ΧΡΗΣΗ 2023	ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 2024	ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ *2025	ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ *2026	ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ *2027
Τακτικός Προϋπολογισμός	7.525 €	8075 €	*9075 €	*10075 €	*11075 €
ΕΣΠΑ	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €
ΣΥΝΟΛΟ	7.525 €	8075 €	*9075 €	*10075 €	*11075 €

* Υπό την προϋπόθεση ότι το θα δοθούν αυτά τα ποσά από το Ίδρυμα

Διδακτικό και λοιπό προσωπικό

Στους παρακάτω πίνακες παρουσιάζεται το πλήθος των μελών ακαδημαϊκού προσωπικού ανά έτος.

Πίνακας 2: Εξέλιξη πλήθους μελών ΔΕΠ την τετραετία 2024-2027

ΕΤΟΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ	ΠΛΗΘΟΣ ΑΦΥΠΗΡΕΤΗΣΕΩΝ	ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΕΣ ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ	ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΑ ΜΕΛΗ ΔΕΠ
2024	0	1	15
2025	0	0	16
2026	1	1	16
2027	0	1	17

Η στήλη «Προβλεπόμενες Προσλήψεις» του πιο παραπάνω πίνακα περιλαμβάνει τις επαναπροκηρύξεις θέσεων που προκύπτουν λόγω αφυπηρέτησης μελών ΔΕΠ που κατέχουν τακτική θέση (η προκήρυξη θέσης από αφυπηρέτηση μέλους ΔΕΠ προβλέπεται στο επόμενο έτος από αυτό της αφυπηρέτησης), θέσεις που έχουν προκηρυχθεί και οι υποψηφιότητες βρίσκονται σε φάση επιλογής, καθώς και θέσεις που έχουν ήδη ζητηθεί και αναμένεται να δοθούν προσεχώς στο Τμήμα.

Πίνακας 3: Εξέλιξη πλήθους μελών ΕΔΙΠ την τετραετία 2024-2027

ΕΤΟΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ	ΠΛΗΘΟΣ ΑΦΥΠΗΡΕΤΗΣΕΩΝ	ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΕΣ ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ	ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΑ ΜΕΛΗ ΕΔΙΠ
2024	0	0	2
2025	0	0	2
2026	0	0	2
2027	0	0	2

Πίνακας 4: Εξέλιξη πλήθους μελών ΕΤΕΠ την τετραετία 2024-2027

ΕΤΟΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ	ΠΛΗΘΟΣ ΑΦΥΠΗΡΕΤΗΣΕΩΝ	ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΕΣ ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ	ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΑ ΜΕΛΗ ΕΤΕΠ
2024	0	0	2
2025	0	0	2
2026	0	0	2
2027	0	0	2

Σημειώνεται ότι δεν πραγματοποιείται καμία πρόβλεψη για το διοικητικό προσωπικό, καθώς η πρόσληψη και η κατανομή του σε υπηρεσίες του Ιδρύματος είναι απόφαση της Διεύθυνσης Διοικητικού Προσωπικού και δεν αποτελεί ευθύνη του Τμήματος.

Φοιτητικός πληθυσμός

Πίνακας 5: Πλήθος νεοεισαχθέντων φοιτητών που ενεγράφησαν τα 3 τελευταία ακαδημαϊκά έτη

ΕΤΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ	ΑΝΔΡΕΣ	ΓΥΝΑΙΚΕΣ	ΑΘΡΟΙΣΜΑ
2021-2022	9	49	58
2022-2023	10	32	42
2023-2024	13	74	87
Γενικό Σύνολο	32	155	187

Αξίζει να αναφερθεί, ότι κατά το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 32 εισακτέοι είχαν ως 1η επιλογή το Τμήμα Φιλολογίας του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, ενώ 26 εισακτέοι το δήλωσαν σε 2η, 3η και 4η σειρά προτίμησης.

Πίνακας 6: Πλήθος εισακτέων φοιτητών 2024-2027

ΠΠΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ	ΣΥΝΟΛΟ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ 2024-2025	ΣΥΝΟΛΟ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ 2025-2026	ΣΥΝΟΛΟ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ 2026-2027
	100	100	100

Το πλήθος εισακτέων φοιτητών που αποτυπώνεται στον παραπάνω πίνακα αφορά στο πάγιο αίτημα της Συνέλευσης του Τμήματος για το πλήθος εισακτέων που κρίνεται ότι μπορεί να υποστηριχθεί εκπαιδευτικά χωρίς να παρατηρούνται κενά σε προσωπικό και υποδομές.

Υποδομές

Ο παρακάτω πίνακας αποτυπώνει τις υποδομές αποκλειστικής και κοινής χρήσης του Τμήματος Φιλολογίας. Η κατανομή των υποδομών έγινε με απόφαση της Κοσμητείας της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών και Πολιτισμικών Σπουδών για την εύρυθμη και απρόσκοπτη διεξαγωγή του εκπαιδευτικού έργου. Η ευθύνη συντήρησης των αιθουσών αποκλειστικής χρήσης βαρύνει το Τμήμα στο οποίο έχει ανατεθεί, ενώ η συντήρηση των αιθουσών κοινής χρήσης βαρύνει από κοινού τα δύο Τμήματα της Σχολής (Φιλολογίας και ΙΑΔΠΑ).

Πίνακας 7: Υποδομές αποκλειστικής και κοινής χρήσης ανά τύπο και χωρητικότητα

ΥΠΟΔΟΜΕΣ	ΠΛΗΘΟΣ ΑΙΘΟΥΣΩΝ	ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΧΩΡΗΤΙΚΟΤΗΤΑ ΣΕ ΘΕΣΕΙΣ
Αποκλειστικής χρήσης Τμήματος Φιλολογίας		
▪ ΑΙΘΟΥΣΕΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ	7	309
▪ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΑ	3	28
ΣΥΝΟΛΟ	10	337
Κοινής χρήσης Τμημάτων Φιλολογίας και ΙΑΔΠΑ		
▪ ΑΙΘΟΥΣΕΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ	4	268
▪ ΑΙΘΟΥΣΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΩΝ	1	19
ΣΥΝΟΛΟ	5	287
Κοινής χρήσης ΠαΠελ		
▪ ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΟ	1	163
▪ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ	2	65

Αξίζει να επισημανθεί ότι όλες οι αίθουσες, όπως και όλοι οι χώροι της Σχολής, είναι πλήρως προσβάσιμες σε ΑΜΕΑ.